¹⁰⁹ *Summa*. C. 40, 64-84. Ad illud quod queritur de ratione forme, quia uidetur quod nulla forma sit separabilis a materia, distinguendum est in formis, quia est forma que totaliter innititur et incumbit materie sue et non regit nec sustinet eam, sed sustinetur ab ea; et huiusmodi forma est proprie forma corporalis sicut est in omnibus inanimatis corporibus; alia uero est forma cui potius innititur sua materia, et sustinetur et regitur ab ipsa forma. Verumtamen non est operatio huius forme nisi in sua materia et per eam, cuiusmodi forma est anima uegetabilis; in plantis sustinetur et regitur et conseruatur corpus plante; sic etiam ab anima sensibili regitur et mouetur corpus animale in brutis. Anima ergo uegetabilis et sensibilis est talis forma cui potius innititur sua materia. Verumtamen quia eorum operatio non est nisi in corpore et per corpus, manifestum est quod earum essencia dependet a corpore: sine eo cassum et uanum esset ponere eas separatas a corpore, cum nullam operationem habeant separatam a corpore. Est iterum forma alia cui innititur sua materia et sustinetur et regitur ab ipsa, et eius principalis operatio non est in materia, nec per ipsam, et talis est anima racionalis, que secundum operationem intellectiuam abstracta est a materia; nec illam operationem exercet per aliquod organum corporis. Unde ex hoc certissimum est quod eius essencia non est dependens a corpore, et ideo quamuis sit forma, tamen separabilis est a corpore.

¹¹⁰ Rahman, p. 9.

¹¹¹ Ibid.

SECTION FIVE
THE IMMORTALITY OF THE SOUL

Jean's first argument states that if there is divine justice the good are rewarded and the bad are punished. However, this will not happen in this life, therefore, it will happen in the next life; similarly divine justice will be meted out in the next life; through his goodness and wisdom God attends to those who love him but not in this life; therefore, in the next life. However, it is the soul of man that is incorruptible and as Jean states, quoting from Gregory:

Likewise, Gregory, in the fourth book of *Dialogues*: states 'As man is made as an intermediary, so that he is inferior to an angel, superior to an animal; thus he possesses something which necessarily agrees with the highest, something with the lowest, namely the immortality of spirit with an angel, and the mortality of the body with an animal.'¹¹²

If prime matter, *hyle*, is incorruptible it follows that the ultimate form is also incorruptible, that is, the rational soul. If the corruption of bodies does not affect prime matter, even more forcibly, the corruption of the body will not affect that which is above it, namely the rational soul. Jean sets out to prove that the rational soul is not subject to corruption, death, or destruction. He puts forward a number of examples to explain the various modes of destruction, however, his main argument with regard to matter and form is that the rational soul is immaterial and, therefore, it is not a composite of matter and form. Even if some hold that it is from matter and form, he states that its form is not destructible since it does not have an opposite. Nothing is opposite to it, nor is it destructible through the destruction of integral parts since it is simple and indivisible, as we have already seen.